CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR RENATO MACHADO (PARTIDO PSD)

MOÇÃO Nº ____/2025                                     Cariacica, 14 de novembro de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

Senhor Presidente,

O vereador que a esta subscreve, requer, a Vossa Excelência, nos termos do

art. 106, X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara de Cariacica,

que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata

desse Poder Legislativo Municipal e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÃO a senhora Laylla Marjórie Fialho de Sousa Borchardt,

em reconhecimento ao relevante trabalho social, comunitário e cidadão

prestado no município de Cariacica.

Laylla Marjórie Fialho de Sousa Borchardt, 41 anos, natural de Pinheiros/ES,

moradora de Cariacica há 40 anos, casada com Éder Borchardt e mãe de três

filhos — Lucca, Lara e Pedro. Bacharel em Administração e pós-graduada em

Gestão Estratégica em Comércio Exterior, atua há quase duas décadas no

setor marítimo. Durante a pandemia, vivenciou o desafio do

empreendedorismo, experiência que despertou sua jornada literária. Dessa

vivência nasceu seu propósito de inspirar pessoas por meio da escrita reflexiva

e humana. Escritora do livro " Silenciando o Caos para Viver o Hoje ", Marjórie

convida o leitor a desacelerar, reencontrar o equilíbrio e viver o presente com

leveza e consciência.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Seu exemplo de serviço inspira e fortalece a participação cidadã, promovendo

valores como solidariedade, justiça e transformação social.

Diante disso, esta Casa Legislativa manifesta sua admiração, gratidão e

respeito, registrando publicamente esta homenagem como forma de

reconhecimento e incentivo à continuidade de sua trajetória de impacto e

exemplo.

                               ______________________________

RENATO MACHADO
Vereador – Partido PSD

Tel: 27 99500-1639

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320039003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-14T10:46:15-0300